11. Nec otiose fecunditatis laudatur anima , non solum quod sit secunda virtutibus , sed etiam quod nihil habeat in se mali ; illud enim decorum atque speciosum est , in quo nihil sit mali . Decorum enim quod bonum ; quod autem indecorum , hoc malum . Speciosa fecunditas est honorum operum , contraria

A ergo speciositati sterilitas ; quoniam qui privatur specie vel decore , in eo est omne malum : quod autem malum , hoc sterile et infecundum . Cujus rei quod evidentius indicium , quam terra est ? Terra enim quæ bona est , fertilis atque secunda : quæ autem mala , ea jejuna atque sterilis ; quæ vero fertilis , hæc et decora . Quid enim pleno agro pulchrius , cum seges fluctuat , cum poma irrutilant , vel cum uvarum sarta dependent , aut baccis onusta olea curvescit , vel viridanti gramine montium vertices , vallium humilia vestiuntur ?

12. Omnium enim honorum auctor est Deus : et quæ sunt ejus , profecto omnia bona sunt , et nusquam illic malum ; et si in illo mens nostra maneat , malum nescit . Anima igitur quæ in Deo non manet , ipsa sibi auctor malorum est , itaque peccat : *Anima autem quæ peccat, ipsa morietur* ; aureis enim vinculis soluta virtutum , prona fertur præcipitio , et labitur ad inferiora . Anima autem beata est , quam nulla adversa corporis prælia expugnant . Hæc anima sicut passer laqueo contrito , evolat . Escæ enim malorum sunt voluptates corporeæ : his quisquis intendit , laqueo innectit animam suam . Qui autem ab escis ejus temperat , et de tenebris ejus exit , ejus anima fulget ut diluculum , de qua dicitur :

13. (Vers. 9.) *Quænam est hæc prospiciens tamquam diluculum, pulchra sicut luna ?* Prospicit enim tamquam de domo libera , nec dicit : *Tenebræ cooperiunt me, et parietes circumdant me, et quis scit si ridet Altissimus* (*Eccli. xxiii, 26*) ? Sed ipsa magis lucem expetit tamquam in superioribus domus suæ , id est , corporis sui : et supra mundum posita , divina intuetur et ad æterna se elevat , ut Deo adsit ; jam lumen suorum operum sicut luna orbem suum toto orbe circumferens .

14. (Vers. 10.) *In hortum nucis descendi, videre in nativitate torrentis, et inspicere si floruisse vinea, et germinassent mala punica.* ^b Invitatur denique Dei Verbum in hortum nucis , in quo fructus prophetice lectionis , et sacerdotalis est gratia , quæ amara in tentationibus , dura in laboribus , in virtutibus interioribus fructuosa est . Unde etiam virga Aaron nucæ floruit , non jam natura sua , sed virtute secreta . Descendat ergo in hortum , ut vindemiet fidem , capiat odores , pabulum cœlestis reperiat , suavitatem nostri mellis epuletur .

15. ^c Dum enim laudatur a Sponso , verecunde r-fugiens coram laudari ; deinde sponsi amore revocata , ait : *In hortum nucis descendi videre in nativitate torrentis* . Ubi enim est Ecclesia , nisi ubi virga et gratia floret sacerdotalis ? Ibi est frequenter , ut in amaritudinibus et in tentationibus probetur . Per nucem amaritudines intelligimus , per torrentem tentationes , sed tamen tolerabiles , quia scriptum est : *Torrentem pertranavit anima nostra* (*Psal. cxliii, 5*) . Itaque descendit in locum amaritudinis , ubi floret

^a Lib. de Isaac , cap. 7 , num. 59, 60 et 61 .

^b Lib. de Virginitate , cap. 16 , num. 98 .

^c Lib. de Isaac . c. 8 , num. 64 .

ritis et malorum granatorum specie diversus et multiplex fructus, qui velut uno tegmine totius corporis fide et charitate munitur.

1608 16. In illa ergo amaritudine non cognovit se anima, *Corruptibile enim corpus gravat animam, et terrenum habitaculum cito inclinatur* (Sap. ix). Se autem cognoscere semper debet. Sed tentatus est Petrus, et non se cognovit et Petrus; nam si cognovisset, non negasset auctorem. Sed cognovit eum Christus. Denique cognovit, quia et respexit; cognoscit enim Dominus qui sunt ejus: et tamquam suum misericordiae suae frenis ut bonus rector, revocavit a lapsu: rector ergo noster Christus est. Unde et sequitur:

17. (Vers. 11.) ^a *Posuit me currus Aminadab*: eo quod anima conjungatur corpori, et velut quidam equorum frementium currus, rectorem sui quaerat aurigam. Aminadab enim pater Naason fuit, sicut in Numeris legimus (Num. 1, 7), qui erat princeps populi Juda, ejus figura refertur ad Christum, qui verus populi princeps animam justi velut currum agitator ascendens, Verbi habenis gubernat, ne violentorum equorum furore in praecipitium et abrupta rapiatur. Sunt enim ejus velut quatuor equi quatuor affectiones, ira, cupiditas, voluptas, timor: quibus furentibus cum coeperit agi, nequaquam seipsam cognoscit. Corruptibile enim corpus animam gravat, et tamquam irrationabilium animalium currus invitam rapit, volventibus curis velut quodam impetu proruentem, donec memoratae corporis passiones Verbi virtute mitescant.

18. Haec Verbi tamquam boni agitatoris est providentia, ne illi animae quae in se non est morti obnoxia, corpus mortale conjunctum, agitationem sui faciat esse difficilem. Primo igitur hos veloces corporis motus domitet, et nexu rationis infrenet: deinde caveat ne dispari motu se velut equi implicent; ut bonum aut improbus decoloret, aut tardus impediatur, aut turbidus inquietetur. Fremunt enim equus malitiae, seseque jactando currum ledunt, gravat jugalem. Hunc bonus auriga demulcet, et in campum veritatis emittit, fraudis declinat anfractus. Tutus ad superiora cursus est, periculosus ad inferiora descensus. Inde quasi bene emeriti qui portaverunt jugum Verbi, usque ad Domini praesepem ducuntur, in quo non fenum est esca, sed panis qui descendit de caelo. Hujus currus rotae sunt, de quibus dixit Propheta: *Et spiritus vitae erat in rotis* (Ezech. 1, 20); eo quod currus animae teres atque rotundus sine ulla offensione volvatur.

19. ^b *Posuit me currus Aminadab*. Anima ergo currus, quae bonum rectorem sustinet. Si currus est anima, habet equos vel bonos vel malos. Boni equi virtutes animae: mali equi, passiones corporis sunt. Bonus ergo rector malos equos restringit et revocat, bonos incitat. Boni equi sunt quatuor, prudentia, temperantia, fortitudo, justitia: mali equi iracundia, concupiscentia, timor, iniquitas. Interdum ipsi equi inter se dissident, et aut iracundia protendit, aut

A timor: et se invicem impediunt, et cursum retardant. At vero boni equi volant, et a terris ad superiora se subrigunt, animamque elevant; maxime si jugum habeant suave et onus leve dicentis: *Tollite jugum meum super vos; jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (Matth. xi, 29).

20. Ipse rector est, qui novit equos proprios gubernare, ut aequalis omnium cursus sit: velociore prudentia tardat, justitia admonet flagello proprio segniores; temperantia mansuetiores, fortitudo duriores reddit. Novit copulare discordes, ne forte currum suum dissipent. Itaque licet intelligibili spectaculo videre unamquamque animam cum summo certamine ad caelum rapi, festinantes equos qui priores praevenerint ad brachium Christi, quorum prius imponatur palma cervicibus. Isti sunt equi subjecti fidei jugo, astricti vinculo charitatis, justitiae frenis, retinaculis sobrietatis.

21. Pulchre ergo ait: *Posuit me currus Aminadab*, hoc est, pater populi: ipse autem qui pater populi, idem pater Naason, id est, serpentum. Jam tu recolle quis sicut serpens in cruce pependerit pro salute universorum, et intelligas illam animam esse pacificam, cui Pater Deus praesul sit, Christus agitator; quia scriptum est et hoc nomen in nostris: *Pater, pater, agitator Israel* (IV Reg. xi, 12). Hic ergo agitator dicit:

22. (Vers. 12.) *Convertere, Sunamitis, convertere*. Bene et quasi agitator dicit, et quasi ad currum dicit: *Convertere, Sunamitis*, hoc est, pacifica; quae enim pacifica est anima, cito se convertit et corrigit, etiamsi ante peccavit: et magis eam **1609** Christus ascendit, et regere dignatur, cui dicitur: *Ascende in equos tuos, et equitatus tuus sanitas*. Et alibi: *Misisti equos tuos Tharsis* (Habac. iii, 8). Hi sunt equi Christi. Ascendit ergo equos suos Christus: ascendit Verbum Dei animas pias. Cum fuerit anima nostra pacifica, ut dicatur ei: *Convertere; convertere Sunamitis*, quod pacificam significat: tunc accipiet in se sicut signaculum Christum, hoc est, imaginem Dei, ut sit ad imaginem; quoniam *Qualis caelestis, tales et caelestes, et oportet nos portare imaginem caelestis* (I Cor. xv, 48), id est, pacem. Atque ut sciamus verum esse, habes in eisdem Canticis, in ultimo jam perfectae animae dici, quod et mihi dicat Dominus Jesus: *Pone me ut signaculum in cor tuum, ut signaculum in brachium tuum* (Cant. viii, 6); ut luceat pax in corde meo, et in operibus meis Christus, formetur in me sapientia, et justitia, et redemptio.

CAPUT SEPTIMUM.

1. (Vers. 1.) ^c *Quam speciosi facti sunt gressus tui in calcamentis, filia Aminadab! Moduli femorum tuorum similes torquibus, opere artificis*. Non est dubium gressus hic quoque Ecclesiae, vel animae profectus significari. *Quam speciosi sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (Esai. lvi, 7)! Utique speciosos dicit evangelicæ praedicationis et disputationis progressus, ut alibi dicitur: *Transgredere flumina* (Esai. xlvii, 2), hoc est, fluentia et lubrica istius mundi transcurrere stabili

^c In psal. cxviii, serm. 17, num. 14 et sequi.

^a Lib. de Virginitate, cap. 15, num. 94.

^b Lib. de Isaac; c. 8, num. 68.

mentis incessu. Quod de animæ incessu dici David A evidenter ostendit, afferens quod torrentem iniquitatum anima sua transiret (*Psal.* cxxiii, 5).

2. Sed quid sibi vult quod ait, in calceamentis speciosos esse gressus Ecclesiæ? Legimus dictum ad Moysen: *Solve calceamentum pedum tuorum* (*Exodi* iii, 5): quo videtur admonitus, ne corporalibus vinculis teneretur astrictus. Ergo speciosam in Canticis significat animæ pulchritudinem, quæ carne tanquam calceamento utitur, et in ipso calceamento impedimentum non patitur, sed incessus decore præcellit. Calceat ergo se anima ecclesiasticam gratiam, ut cursum vitæ hujus et transitum cum decore prætereat. Quod fit si calceamentum suum non inquinat luto corporali, non in vitiorum mergat voragine: si castiget carnem suam, ne moretur ad cursum, et arvine pinguis pondere prægravetur. Bonum calceamentum animæ pudicitia est, bonus gressus est in vestigio castitatis. Sapientia autem amictus est animæ, unde scriptum est: *Honora eam, et amplectetur te* (*Prov.* iv, 8). Utamur ergo corpore tanquam calceamento ad inferioris opera virtutis: ad ministerium, non præceptum: ad obsequium, non delectationem: ad obedientiam, non dissensionem; et in via sapientiæ vestigium colloquemus, ne gressus nostros vis torrentis aliqua concludat.

3. Ideo ad Moysen dictum est: *Solve calceamentum* (*Exodi* iii, 5). Dictum est et ad Jesum Nave (*Josue* v, 16). De Christo autem dictum non est, sed magis scriptum est, dicente Baptista: *Post me venit vir, cujus non sum dignus calceamenta portare* (*Matth.* iii, 11); quia illi bene admonetur, ut solvant calceamentum suum, qui sine peccato esse non poterant. Ille autem non solum calceamentum non solvit, sed etiam calceamenta aliorum absolvit; quia non solum corpus suum a peccatis immune servavit, sed etiam omnium dedit indulgentiam peccatorum.

4. Ergo Ecclesia ad imitationem Christi speciosa est, et in calceamentis omni abluta delicto. Et forsasse quando sapientiam inter perfectos loquitur, speciosa est in superioribus membris: quando autem etiam inferioris gradus aut doctrinæ homines Verbum sequuntur, fidei seriem non obliviscuntur, sacerdotis præcepta custodiunt, speciosa est in calceamentis. Plerumque clerus erravit, sacerdos mutavit sententiam, divites cum sæculi istius terreno rège senserunt, populus fidem propriam reservavit.